



MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 01/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 referente à contratação de empresa especializada visando à aquisição com fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atendimento da merenda escolar da rede de Ensino Municipal de Nossa Senhora Aparecida para o exercício de 2024., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.100,00	KG	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,30	R\$ 3.630,00	R\$ 3,75	R\$ 4.125,00	12,0000 %	R\$ 0,45
<p>Descrição: AÇÚCAR - Produto com cor branca, sacarose de cana açúcar, isento de matérias terrosas, isento de sujidades e de detritos animais ou vegetais, Embalagem plástica de 01 Kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de Fabricação e prazo de validade mínima de 23 meses a contar da data de entrega. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.</p>										
3	580,00	UND	NUTRIWAY	NUTRIWAY	R\$ 3,70	R\$ 2.146,00	R\$ 11,25	R\$ 6.525,00	67,1111 %	R\$ 7,55
<p>Descrição: ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ - produto desidratado constituído por açúcar, cacau em pó, maltodextrina, lecitina de soja, e outros ingredientes, desde que mencionados. O produto não poderá conter glúten, óleo ou gordura vegetal hidrogenada, amido e féculas estranhas. Embalagem em latas, potes ou sacos de polietileno atóxico, resistente e vedado hermeticamente de 400 gramas cada. Em caso de latas ou potes, estes não poderão estar amassados, estufados ou enferrujados. Rotulagem Nutricional Obrigatória. RDC 259 de 20 de setembro de 2002 (ANVISA). Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante</p>										
14	3.080,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 5,80	R\$ 17.864,00	R\$ 6,03	R\$ 18.572,40	3,8142 %	R\$ 0,23
<p>Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO I - novo constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15% e de impureza e matérias estranhas no máximo de 2% e quebrados máximo 10%, deverá possuir selo de controle de resíduos de agrotóxicos, deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos, termossoldado contendo 1 Kg, validade mínima de 3 meses e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA 161 de 24/07/87. Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação e/ou deterioração.</p>										
16	4.800,00	PCT	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,20	R\$ 10.560,00	R\$ 3,96	R\$ 19.008,00	44,4444 %	R\$ 1,76
<p>Descrição: MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE - massa seca, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA Emb.500g.</p>										
21	2.340,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 4,50	R\$ 10.530,00	R\$ 8,08	R\$ 18.907,20	44,3069 %	R\$ 3,58
<p>Descrição: POLPA DE FRUTA CONGELADA - preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas á sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 1 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Sabores: goiaba, abacaxi, manga, acerola, maracujá. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.</p>										
27	6.220,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,95	R\$ 49.449,00	R\$ 9,35	R\$ 58.157,00	14,9732 %	R\$ 1,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.										
28	740,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 12,80	R\$ 9.472,00	R\$ 13,23	R\$ 9.790,20	3,2501 %	R\$ 0,43
Descrição: CARNE DE FRANGO (PEITO), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	23,2696	%	R\$ 31.433,80
					R\$ 103.651,00		R\$ 135.084,80			

Fornecedor : OMEGGA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 48.757.527/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	110,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,45	R\$ 489,50	R\$ 7,27	R\$ 799,70	38,7895 %	R\$ 2,82
Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - Composto de sucralose acondicionado em frasco de 100ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses partir da data de entrega na unidade requisitante										
6	180,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,95	R\$ 2.511,00	R\$ 20,80	R\$ 3.744,00	32,9326 %	R\$ 6,85
Descrição: ALHO - Alho íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias. Transportadas de forma adequada.										
11	80,00	PCT	DONA LITA	DONA LITA	R\$ 5,95	R\$ 476,00	R\$ 8,11	R\$ 648,80	26,6337 %	R\$ 2,16
Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EM PÓ - Características Técnicas: Café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Acondicionado em embalagem aluminizada (embalagem de 250 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 03 meses. Apresentar Selo de Pureza Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC										
13	7.530,00	PCT	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,10	R\$ 8.283,00	R\$ 2,02	R\$ 15.210,60	45,5445 %	R\$ 0,92
Descrição: FARINHA DE MILHO TORRADA COM FLOCOS CROCANTES - produzida a partir de matérias primas de 1ª qualidade, sãs e limpas, isenta de materiais terrosos e parasitas, não podendo estar úmidas ou rançosas, embalagem plástica atóxico transparente de 500 g.										
22	750,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,70	R\$ 525,00	R\$ 0,94	R\$ 705,00	25,5319 %	R\$ 0,24
Descrição: SAL REFINADO IODADO - acondicionado em embalagem original com 1kg, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica, sem impurezas e matérias terrosas.										
23	1.670,00	PCT	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 0,90	R\$ 1.503,00	R\$ 1,21	R\$ 2.020,70	25,6198 %	R\$ 0,31
Descrição: TEMPERO MISTO - Com misto composto de pimenta do reino e cominho, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 50 g										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	150,00	KG	2000	2000	R\$ 27,95	R\$ 4.192,50	R\$ 37,83	R\$ 5.674,50	26,1168 %	R\$ 9,88

Descrição: CARNE BOVINA (SECA) - curada, dessecada, dianteiro, tipo charque, de 1ª qualidade, magra, sem aparas, contendo no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída, aspecto, cor e cheiro característico, prensada e acondicionada a vácuo em embalagem transparente resistente com 01 kg. Especificação na embalagem, como especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, embalagens a vácuo com o nº do registro no SIF, SIE ou SIM.

30	8.200,00	UND	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,00	R\$ 41.000,00	R\$ 8,95	R\$ 73.390,00	44,1340 %	R\$ 3,95
----	----------	-----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL Leite bovino em pó integral acondicionado em sacos de 200 g

Subtotal Adjudicado:	R\$ 58.980,00	Subtotal Orçado:	R\$ 102.193,30	42,2858 %	R\$ 43.213,30
----------------------	---------------	------------------	----------------	-----------	---------------

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	300,00	UND	PRONTO	PRONTO	R\$ 3,00	R\$ 900,00	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00	38,7755 %	R\$ 1,90

Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINO - acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagem de no mínimo 165g. Caixa com 24 unidades. INSENTO DE AÇÚCAR

5	18.030,00	UND	MANÁ	MANÁ	R\$ 0,50	R\$ 9.015,00	R\$ 3,76	R\$ 67.792,80	86,7021 %	R\$ 3,26
---	-----------	-----	------	------	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: PÃO MASSA FINA, TIPO HOT DOG - (unidades 50g), condicionado em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fabricação máxima do dia anterior a entrega. A embalagem deve conter 01 ou até 10 unidades, conforme solicitado no pedido. OBS: a fabricação do pão deverá ser no dia da entrega ou no dia anterior. Não serão aceitos pães com sinais de deterioração (visgo, pegajoso, etc) ou com as características organolépticas e sensoriais alteradas (ex: fermentação inadequada, pães endurecidos).

15	3.020,00	PCT	MASSAS BAHIA	MASSAS BAHIA	R\$ 3,28	R\$ 9.905,60	R\$ 3,28	R\$ 9.905,60	0,0000 %	R\$ 0,00
----	----------	-----	--------------	--------------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: MACARRÃO PARA SOPA - tipo parafuso. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e corantes naturais. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses.

17	800,00	PCT	DONA TEREZINHA	DONA TEREZINHA	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00	R\$ 2,61	R\$ 2.088,00	2,2988 %	R\$ 0,06
----	--------	-----	----------------	----------------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: MILHO PARA MUGUNZÁ - acondicionado em embalagem com 500 g.

18	350,00	PCT	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,28	R\$ 1.148,00	R\$ 3,28	R\$ 1.148,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: MILHO PARA PIPOCA - acondicionado em embalagem original com 500 g.

19	1.470,00	UND	FUGINI	FUGINI	R\$ 1,00	R\$ 1.470,00	R\$ 2,88	R\$ 4.233,60	65,2777 %	R\$ 1,88
----	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: MOLHO DE TOMATE - - 1.ª qualidade, preparado com frutos maduros e sãos, classe simples, seco, menos cloreto de sódio, mínimo de 18% p/p, coloração vermelha, consistente, livre de impurezas, parasitas, larvas e fermentações, embalagem com 340 g										
25	6.580,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 22,45	R\$ 147.721,00	R\$ 23,64	R\$ 155.551,20	5,0338 %	R\$ 1,19
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 172.199,60	Subtotal Orçado:	R\$ 242.189,20	28,8987 %	R\$ 69.989,60

Fornecedor : JL ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - 40.541.758/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	2.700,00	KG	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 3,80	R\$ 10.260,00	R\$ 4,57	R\$ 12.339,00	16,8490 %	R\$ 0,77
Descrição: ARROZ PARBOILIZADO - longo fino, tipo I, constituído de grãos inteiros (no mínimo 90%), isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Embalagem secundária: plástico resistente. Fardo com 30 Kg.										
8	1.680,00	KG	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 3,90	R\$ 6.552,00	R\$ 4,59	R\$ 7.711,20	15,0326 %	R\$ 0,69
Descrição: ARROZ BENEFICIADO POLIDO - longo fino, tipo I, constituído de grãos inteiros (no mínimo (90%), isento de sujidade e materiais estranhos Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Embalagem secundária: plástico resistente. Fardo com 30 Kg.										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 16.812,00	Subtotal Orçado:	R\$ 20.050,20	16,1504 %	R\$ 3.238,20

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	1.700,00	PCT	03 DE MAIO	PCT	R\$ 3,37	R\$ 5.729,00	R\$ 3,81	R\$ 6.477,00	11,5485 %	R\$ 0,44
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Pacote com 400 g, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas Biscoito de ótima qualidade, íntegro. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.										
10	1.500,00	PCT	03 DE MAIO	PCT	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00	R\$ 5,27	R\$ 7.905,00	40,2277 %	R\$ 2,12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Pacote com 400 g, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas. Biscoito de ótima qualidade, íntegro. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.										
						Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	27,3119	%	R\$ 3.928,00
						R\$ 10.454,00	R\$ 14.382,00			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 362.096,60	R\$ 513.899,50	29,5394 %	151.802,90

Nossa Senhora Aparecida - Sergipe, 06 de Fevereiro de 2024

VICTOR JOSÉ BARROS DOS SANTOS
PREGOEIRO